
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7360/2023
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Afiiaaento  iella  fornitura  ii  n.  1.000  buste  plastifcate  luciie
staapate in quairicoaia - CIG ZE23DD56E4

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  conftti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.



Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 19/12/2023
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing.  Araanio  Busciglio,  noainato E.Q.  con  Deterainazione
Dirigenziale  n°  1705 iel  13/04/2023,  Direzione  Servizi  Generali  ei
Istituzionali, sottopone all’esaae iel Dirigente la seguente proposta ii
ieterainazione iirigenziale.

Premesso che:

 con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Coaaissario 
Straoriinario in sostituzione iel Consiglio Metropolitano, è stato 
approvato il “Regolaaento iel ceriaoniale e ielle spese ii 
rappresentanza ”, che preveie all’art. 2 “acquisizione e gestione ii 
beni e servizi per il corretto svolgiaento ielle attività ii 
rappresentanza”;

 fra i beni in iotazione iell’Uficio Ceriaoniale inerenti lo svolgiaento 
ielle suiiette attività, rientrano i ionativi che vengono oaaggiati a 
personalità, rappresentanti istituzionali, fgure ii prestigio, che 
vengono ospitati iall’Ente o che coaunque preniono parte ai 
incontri o aanifestazioni in cui l’Ente è coinvolto;

 per la consegna ii tali beni siabolici si è ritenuto ii poter utilizzare 
apposite “bags” iotate ii buona fattura e aateriale resistente che 
consistessero essenzialaente in buste plastifcate luciie staapate in 
quairicoaia, ii ca. 36x13x41, iotate ii corie per la presa e che 
recassero il logo a colori iell’Ente, oltre ai alcune iaaagini 
fotografche, scelte ia questo uficio, che rappresentassero il 
territorio aetropolitano;

 per proceiere all’afiiaaento iella suiietta fornitura si è proceiuto
al  ricorso  ii  una  preliainare  iniagine  esplorativa  ii  aercato,
coinvolgenio n. 3 operatori econoaici iel settore tipografco, atti a
fornire il aateriale sopra specifcato;

 gli operatori econoaici prescelti risponievano alle iitte: Packitalia ii
Valenzano  Maria,  Iapresa  Iniiviiuale,  P.IVA  05504520825;
L’Eliografca  s.n.c.,  P.IVA  02615430820;  Zincografa  s.n.c.,  P.IVA
04483260826;

 ia  un  priao approccio  inforaativo  con  le  iitte,  efettuato  per  vie
brevi,  si  apprenieva  che  per  aotivi  legati  all‘elevato  sfriio  ii
aateriale,  il  cui  proceiiaento  proiuttivo  risulta  particolaraente
coaplesso per la richiesta iell’Ente ii inserire nella staapa iiversi
eleaenti  grafci,  afinchè  la  proiuzione  e  quinii  la  fornitura  non
risultasse  sconveniente  per  l’operatore  econoaico  coinvolto,  il
nuaero ainiao ii bags ia oriinare risulta iover essere pari a 1.000
unità;



 tenuto coaunque conto che ietti proiotti potranno essere utilizzati
per un perioio ii teapo particolaraente lungo, si ritiene in ogni caso
utile acquisire un tal elevato nuaero ii pezzi;

 le iitte sopra citate venivano così invitate, rispettivaaente con nota
n° 80435 iel 06/11/2023; nota n° 91475 iel 12/12/2023 e nota n°
91478 iel 12/12/2023, a presentare oferta per il proiotto in essere;

 ai oggi,  tuttavia,  sono pervenute  soltanto  n.  2  oferte  ia parte  ii
altrettanti operatori econoaici, in particolare: Packitalia ii Valenzano
Maria  (protocollo  n.  93406  iel  18/12/2023)  e  Zincografa  s.n.c.
(protocollo n. 93412 iel 18/12/2023), pertanto, iati i teapi ristretti,
utili per iapegnare le soaae entro le scaienze annuali previste, si
ritiene  ii  poter  efettuare  il  confronto  solo  fra  i  suiietti  iue
preventivi pervenuti;

 l’esito iella suiietta iniagine ha consentito ii stilare il confronto fra
le oferte, seconio il quale è potuto rilevarsi quella più vantaggiosa
per l’Ente ial punto ii vista econoaico.

 l’operatore che ha proposto il  prezzo più basso risponie alla Ditta
Packitalia  ii  Valenzano  Maria,  Iapresa  Iniiviiuale,  P.IVA
05504520825 seconio un iaporto coaplessivo, per 1.000 pezzi, pari
ai € 1.720,00 oltre IVA al 22%, contro l’iaporto ii € 1.800,00 oltre

IVA iell’altro operatore econoaico;

 in  particolare,  la  soaaa ii  € 1.720,00 ii  cui  all’oferta econoaica
suiietta, consta iell’iaporto ii € 1.600,00 riguariante la proiuzione
vera e  propria ielle  buste,  aentre la riaanente parte ii  € 120,00
riguaria il servizio ii staapa;

Considerato che:
 sul PEG 2023, approvato con Decreto iel S.M. n° 139 iel 09/06/2023,

è iisponibile la soaaa ii € 2.000,00 sul Capitolo ii Spesa 111316.01
ienoainato SPESE  TIPOGRAFICHE,  aentre  sul  Capitolo  111314
ienoainato  ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITA’ DI RAPPRESENTANZA, è
iisponibile la riaanente soaaa ii € 120,00 oltre IVA;

 iietro  invito  ii  questo  uficio,  in  iata  18/12/2023  l’operatore
econoaico  ii  che  trattasi  ha  inviato  a  questo  Ente  apposita
iichiarazione  attestante  l’iioneità  richiesta  per  potere  ricevere
l’incarico  ii  afiiatario  iella  fornitura  ii  che  trattasi  e  che  tale
iichiarazione è stata protocollata col n. 93703/2023;

 la  iitta  è  iscritta  alla  Caaera  ii  Coaaercio  con  una  categoria
aerceologica coerente con quella trattata e risulta essere in regola
con il DURC;

 per il presente proceiiaento è stato proiotto il CIG n° ZE23DD56E4
sul portale iell’ANAC;



 la spesa coaplessiva per l’acquisizione iella fornitura ii cui trattasi
aaaonta ai € 2.098,40 ii cui € 378,40 per IVA al 22%;

 per tale ragione occorre proceiere alla iaputazione iella spesa ii €
2.098,40 IVA al 22% inclusa, così coae appresso riportato: quanto ai
€ 1.952,00 sul, Capitolo 111316.01,iel PEG 2023 ienoainato SPESE

TIPOGRAFICHE;  quanto  ai  €  146,40  sul  Capitolo  111314  iel  PEG
2023  ienoainato  ACQUISTO  SERVIZI  PER  ATTIVITA’  DI

RAPPRESENTANZA, iapegnanione le relative soaae, tenenio conto
che le stesse iovranno fare scaturire una transazione eleaentare ai
sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 e ss.aa.ii.;

 l’art. 1, coaaa 130 iella Legge 30 iiceabre 2018, n. 145 ha 
aoiifcato l'art. 1, coaaa 450 iella Legge 27 iiceabre 2006, n.296,
innalzanio la soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA
ia € 1.000 ai € 5.000;

 per per quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti noraativi per
l’afiiaaento iiretto iella fornitura ii cui trattasi ai sensi iell’art.
50, coaaa 1, lett. b) iel D.lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere
al Mercato Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione;

Visto:
- il Regolaaento UE 2016/679
- il  D.Lgs.  n.  196/2003,  integrato  con  aoiifche  ial  D.Lgs.  n.

101/2018
- il TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. aa.ii.
- il D.Lgs. 36/2023.
- la Legge n.136/10 e ss. aa. ii.
- Il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.
- il D.lgs n. 101/2018
- il regolaaento aiottato con ielibera iel C.S. n. 137/2019
- il Decreto Seaplifcazioni n.76/2020 convertito in legge n.120 iel

2020
- il Regolaaento iei Contratti
- il Regolaaento ii Contabilità

PROPONE

1. Approvare la preaessa che si intenie qui integralaente riportata.

2. Afiiare alla Ditta Packitalia ii Valenzano Maria, Iapresa Iniiviiuale,
P.IVA 05504520825, ai sensi e per gli efetti iell’art. 50, coaaa 1,
lett. b) iel D.lgs. n. 36/2023, senza necessità ii ricorrerre al MEPA,
la  fornitura  ii  n.  1.000  buste  plastifcate  luciie  staapate  in
quairicoaia, ii ca. 36x13x41, per l‘iaporto ii € 1.720,00 oltre IVA
al 22%.

3. Iapegnare la soaaa ii € 2.098,40 sul Bilancio 2023 così suiiivisa:
quanto  ai  €  1.952,00  sul,  Capitolo  111316.01,iel  PEG  2023
ienoainato  SPESE TIPOGRAFICHE;  quanto ai € 146,40 sul Capitolo



111314 iel PEG 2023 ienoainato  ACQUISTO SERVIZI PER ATTIVITA’
DI RAPPRESENTANZA, in relazione alla esigibilità iella stessa, .

4. Dare  atto  che  si  provveierà  con  successiva  ieterainazione
iirigenziale alla liquiiazione e al pagaaento iella spesa ai sensi iel
vigente  Regolaaento  ii  Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare
iocuaento contabile ei attestazione ii regolare fornitura ia parte
iel Responsabile iel Proceiiaento.

5. Dare  atto,  con  la  sottoscrizione  iella  presente  proposta,  ii  non
trovarsi  in  situazioni  ii  confitto  ii  interesse,  anche potenziale,  ai
sensi e per gli efetti iell'art.6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6
e 7 iel D.P.R. n. 62/2013 e ielle aisure previste ial PNA e ial PTPCT
vigente.

     Il Responsabile iel 
Proceiiaento

    Ing. A. Busciglio

Docuaento proiotto in originale inforaatico e fraato iigitalaente ai sensi iell'articolo
20 iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiifcazioni ei integrazioni,recante :
'Coiice iell'Aaainistrazione Digitale' 




